

# GROMYKO ATMETĖ AMERIKOS PASIŪLYMUS

## NE VISOS VALSTYBĖS PRITARIA INDONEZIJOS SUGRĖŽIMUI Į J. T.

Kiniečiai masiniai bėga iš Indonezijos

NEW YORKAS. — Indonezijos užsienio reikalų ministras Malik, atvykęs į New Yorką, susitiko su sekretoriumi U Thantu, asamblėjos prezidentu Pazhwak ir pareiškė viltį, kad Indonezija greitai bus priimta atgal į Jungtines Tautas. Tam atsiranda sunkumų, nes Jungtinių Tautų istorijoje dar nėra buvę tokio atsitikimo, kad valstybė pasitrauktų ir vėliau vėl sugrįžtų. Nesant precedento, nežinoma, kokios reikėtų laikytis procedūros ar užtenka tik pareikšti norą sugrįžti, ar reikia tokią pareiškimą svarstyti Saugomo Taryboje, kaip priimant naują narį.

Indonezijos kariuomenei numalšinus komunistų ruošta perversmą, komunistinės valstybės Jungtinėse Tautose žiūri į Indoneziją su nepasitikėjimu. Ypač Kinijos draugai: Kambodija ir Albanija nepritaria Indonezijos sugrįžimui į JT. Jos sako, kad Indonezija yra kalta genocidu. Ji išžudžiusi šimtus tūkstančių Indonezijos komunistų ir jų simpatikų.

Komunistinė Kinija ypatingai turi pagrindo būti nepatenkinta savo buvusio draugo-Indonezijos elgesiu. Šiomis dienomis į Sumatros salas, Indonezijoje, uostą Belawan atplaukė komunistinės Kinijos laivas, kuris turi paimti ten laukiančius kiniečius, apie 700 asmenų. Jie visi pareiškė norą grįžti į Kiniją. Netoliese nuo to uosto specialiose stovyklose laukia dar apie 5,000 kiniečių, kuriems gyvenimas dabartinėje Indonezijoje tapo nepakeliamas.

### Persekioja kinus

Po nepavykusio komunistų sukilimo, kurio pradžioje buvo nužudyti 8 aukšti Indonezijos generolai, visoje Indonezijoje prasidėjo smurto prieš kinų kilmės piliečius veiksmas. Daug jų buvo išžudyta, daug namų sudeginta, o kitiems moslemų jaunuoliai įsakė per 24 valandas išsikraustyti. Kadangi daugumas kinų Indonezijoje yra pasiturinti žmonės, prekybininkai, verslininkai, tai jie Jakartos vyriausybei leidus, įsteigė stovyklas, kuriose susirinkę laukia, kol juos Pekino vyriausybė išveš namo. Stovyklose įrengtos mokyklose, sandėliuose ir net vienoje šventykloje.

Kai kurios dešimtosios Indonezijos grupės reikalauja ištrėmti visus kinų kilmės žmones. Jos sako, kad kinai neasimiluoja į kitomis Indonezijos tautinėmis grupėmis, kad daugumas jų niekada nepriėmė Indonezijos pilietybės ir reikiama ištikimybė komunistinei Kinijai. Indonezijoje yra apie pusantro milijono kinų. Daug jų yra jau Indonezijoje gimę. Kiti išgyveno čia visą savo gyvenimą.

### Kinija senų nenori

Kinų išvykimą iš Indonezijos apskundžia dar ir tai, kad Pekino vyriausybė nelabai jų nori priimti, ypatingai senesnio amžiaus žmonų. Po kelių puolimų, Kinijos konsulatai keliuose miestuose buvo uždaryti, todėl yra sunkiau norintiems išvažiuoti gauti reikalingus dokumentus. Jakartos vyriausybė nenori leisti konsulatų atidaryti, bijodama dar daugiau riaušių ir neramumų.

Stovyklose laivų belaukdami kiniečiai stropiai ruošiasi naujam gyvenimui komunistinėje Kinijoje. Jie jau dabar šaukia komunistinius šūkius, puošia savo barakų sienas prieš Ameriką nukreiptais obalsiais ir kelis kart

yra apmėtę akmenimis amerikiečius korespondentus. Tuo būsimieji komunistinės Kinijos gyventojai pasiruošia prisitaikyti prie Pekino režimo linijos.

### IS VISO PASAULIO

OTTAWA. — Komunistinės Kubos ambasada Kanadoje buvo sužalota bombos. Kubiečių nacionalistų vadai Amerikoje pareiškė, kad tai naujai planuojamos akcijos prieš Castro režimą pradžia. Kanada buvusi parinkta dėl to, kad ji prekiauja su komunistine Kuba.

NEW DELHI. — Indija sutiko paskolinti Indonezijai 13.3 milijonų dolerių. Jie bus skirti pirkti Indijoje prekes. Tai laikoma dideliu pagerėjimu Indijos-Indonezijos santykiuose, nes Kašmire karo metu Indonezija labai rėmė Indijos priešą — Pakistaną.

BELGRADAS. — Į Jugoslaviją trijų dienų vizito atvyko sovietų komunistų vadas Brežnevus. Jį palydėjo Yuri Andropovas, ryšių su užsienio komunistų partijomis komiteto sekretorius. Vieną dieną svečiai praleis medžiodami su Tito Belje miškuose.

WASHINGTONAS. — Respublikonų vadai atstovų rūmų narys Gerald Ford ir senatorius Everett Dirksen pareiškė, kad dėl automobilijų pabrangimo esąs kaltas prezidentas Johnsonas, kurio administracija per daug pinigų išleidžia.

NEW YORKAS. — Speciali darbo agentūra ieško 700 asmenų, kurie sutiktų važiuoti tarnauti Pietų Vietname. Ieškoma ekonomistų, statybos inžinierių, administratorių, mokytojų, sekretorių ir kt.

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų specialus 23 valstybių komitetas sudarė šių metų asamblėjos sesijai 95 punktų darbų tvarką. Daugiausia ginčų sukėlė Korėjos sujungimo į vieną valstybę klausimas. Daugumas punktų buvo nukreipti į atskirus komitetus. Asamblėjai skiriami yra Pietų Afrikos mandato pietvakarių Afrikos teritorijose klausimas, Kinijos priėmimo klausimas ir jėgos vartojimo tarptautiniuose santykiuose uždraudimas.

BRIGHTON. — Anglijoj vyksta liberalų partijos konvencija, kurioje kalbėtojai pasmerkė britų valdžios ekonominę politiką. Tik vienas atstovas pareikalavo, kad liberalai ne vien kritikuotų, bet patys pasiūlytų specifinę programą ir būdus, kaip nugalėti britų ekonominę krizę.

RIO DE JANEIRO. — Jau 11 dienų, Brazilijos studentai kovoja su policija. Vienas policininkas buvo nušautas, abiejose pusėse daug sužeistų. Suimta šimtai studentų.

— Prof. Jurgis Baltrušaitis, 1966 m. rugpjūčio 21 dieną, turėjo pasikalbėjimą su gen. Charles de Gaulle. (E)



Mao Cetungas, norėdamas išnaikinti opoziciją kompartijoje, suorganizavo "raudonąją gvardiją" iš jaunuolių, kuriai pavesta priversti "kultūrinę revoliuciją", bet tikrovėje jai įsakoma naikinti Mao Cetungo opoziciją. Paveiksle "raudonosios gvardijos" nariai tariasi su seniu Mao Cetungo draugu Shih Chuan, kaip geriau sunaikinti vado priešus.

## JUGOSLAVIJOS TEISMAS PASMERKĖ VALDŽIOS KRITIKĄ M. MIHAILOVĄ

Spaudos laisvė yra — tik ne peikti

ZADARAS. — Jugoslavijos teismas nuteisė žinomą komunistinės diktatūros Jugoslavijos kritiką Mihailo Mihailovą vieniems metams kalėjimo už skeidimą klaidingos informacijos ir Jugoslavijos politinės bei socialinės sistemos "neteisingo" nušvietimo. Jaunas, 32 metų universiteto lektorius Mihailovas jau pernai pavasarį kelis mėnesius sėdėjo kalėjime. Tada jis buvo nubaustas už "šmeižimą" Sovietų Sąjungos. Šį kartą jis pateko kalėjimui už bandymą steigti politinę partiją ir nuo valdžios nepriklausantį žurnalą.

Teismas, kuris svarstė Mihailovo "nusikaltimus" tęsėsi virš 6 valandų. Mihailovas kaltau neprisipažino, jį teisme gynė advokatas Ivo Glowatsky. Teismo salėje matėsi ir 20 užsienio spaudos korespondentų, bet buvo ir suvarytų komunistų, kurie pertraukdavo prokuroro kalbą plojimais, o gynybą kalbą švilpimais.

### Negrai turi geriau

Mihailovas teisindamas save pabrėžė, kad jis tvirtai tiki tuo, ką jis rašė savo raštuose apie režimą. Jis negalys vadinti "socialistiniu režimu" tokio režimo, kuriame vos 7% gyventojų turi visas laisves, o kita dalis neturi jokios laisvės. Negrai Amerikoje, kalbėjo Mihailovas, bent turi savo organizacijas, kurios kovoja dėl jų konstitucinių teisių. Jis nurodė, kad Jugoslavijos spaudoje buvo straipsnių dar stipresnių už jo parašytus". Kada komunistų vadai patys rašo apie Jugoslavijos sąlygas, tai nors jie vartoja tuos pačius žodžius, kaip aš, jų straipsniai laikomi savikritika, o kai aš parašau — tai jau yra kriminalinis nusikaltimas", skundėsi Mihailovas.

Svarbiausias prokuroro kaltinimas buvo tas, kad Mihailovas, ragindamas legalios opozicijos steigimą Jugoslavijoje neteisintiškai nušvietė Jugoslavijos socializmo esmę. Mihailovas nurodė, jog 1963 metų Jugoslavijos konstitucija nereikalauja, kad būtų tik viena partija, bet leidžia savo piliečiams spaudos ir kalbos laisvę, bei laisvę steigti organizacijas.

Šioje vietoje Mihailovą pertraukė teisėjas, nurodėdamas, kad Mihailovas cituoja tik tuos konstitucijos straipsnius, kurie jam patogūs, o nieko nesako apie tai, kad konstitucija pabrėžia, kad niekas negali savo spaudos "laisvės" naudoti kenkti "socialistinei" sistemai.

### Politika — nepelninga

Mihailovo advokatas pareiškė protestą dėl teisėjo išvedžiojimų, kurie rodo, kad teisėjas jau iš anksto rodo savo šališkumą. Tada teisėjas nutraukė savo pastabas Mihailovui.

Prokuroras kaltino Mihailovą, kad šis, reikalaujamas kelių partijų sistemos, tikėjosi su savo opozicine partija pastatyti "Trojos arklą, iš kurio išlystų kapitalizmas". Prokuroras kaltino, kad Mihailovas su savo straipsniais pataikavo vakarų reakcionieriams, norėdamas iš jų uždirbti pinigų.

Į tai Mihailovas atsiliepė, jog jo patyrimas rodo, kad su politiniais rašiniais greičiau uždirbsi ne pinigų, bet kalėjimo.

## Pentagonas remia cheminius ginklus

WASHINGTONAS. — Gynbos departamentas pranešė, kad nežiūrint mokslininkų raštų teizidentui, ateityje nebūsią atsisakyta nuo cheminių ginklų P. Vietname. Amerikos lektuvai laisto virš džiunglių lapus naikinančius skystčius. Vienas lektuvas gali apnuoginti 85 pėdų pločio ruožą. Lapams nukritus geriau matosi komunistų tiekimo keliai ir jų sutvirtinimai džiunglėse.

Iki šiol amerikiečiai sunaikino apie 104,000 akry dirbamų žemės pasėlių, daugiausia, ryžių. Tie ryžiai būtų patekę komunistams. Kiekvieną kartą puolant ryžių laukus naikinančiais skystčiais, yra atsilaukiama Saigono vyriausybės, kuri palaiko ryžius su provincijų administracija.

Ryžių ir džiunglių medžių puolimus vykdo 12-ta oro komandos eskadrilė. Tie specialūs lektuvai skraido gan žemai, todėl dažnai juos apšaudo komunistų kareiviai. Eskadrilės lakūnų tarpe yra buvę labai daug sužeidimų.

### VĒLIAUSIOS ZINIOS

◆ Romoje vakar įvyko penkių Nato valstybių ministrų pasitarimai. Amerika buvo atstovaujama gynybos sekretoriaus McNamaros. Buvo susitarta dėl atominių ginklų Europoje kontrolės. Susitarimą turės patvirtinti pilnas Nato valstybių ministrų susirinkimas.

◆ Didieji Amerikos B-52 bombonešiai puolė jau ketvirtą kartą Siaurės Vietnamo teritorijos taikinius. Norima sulaukyti komunistų infiltraciją į demilitarizuotą zoną.

◆ Ketvirtadienio naktį Amerikos erdvėlaivis "Surveyor 2", skrisdamas 5,800 mylių per valandą greičiu, atsitrenkė į mėnulį ir sudežo.

◆ Oklahomos miesto zoologijos sodo baltas leopardas "Ivanas Baisis", kuris buvo pabėgęs iš narvo, ir kurį sargai tegalėjo pagauti įšovę jam į kailį migdančių vaistų, vakar nuo tų vaistų pavėdė. Jo vertė buvo apie 5,000 dolerių.

◆ Britanija įteikė Kinijai dar vieną griežtą protestą dėl Pekino tarptautinių kapinių išniekinimo.

◆ Prezidentas Johnsonas vakar tarėsi su kelių valstijų gubernatoriis ir jiems pareiškė, kad federalinė parama valstijoms bus sumažinta dėl gresiančios infliacijos. Manoma nubraukti valstijoms paramą 3 milijonų sumoj.

## Lietuvių dienos Lenino gimtinėje

Trečiąją rugsėjo mėnesio savaitę visi Vilniaus laikraščiai uoliai stengėsi nukreipti lietuvių akis Volgos link, į kadaį Simbirsko vardu žinomą miestą, dabar Iljanovską, Lenino gimtinę. Nuo rugsėjo 15 dienos ten vyko "Lietuvių kultūros dienos" Lenino garbei, jo šimtmetinės gimimo sukakties proga. Stengtasi sudaryti įspūdis, lyg visa Lietuva mintimis atsidūrusi Volgos pakrantei.

Tiesiogiai tose iškilmėse dalyvavo "Lietuvos" ansamblis, 17 įvairių meno šakų atstovų (iš vyriausios kartos menininkų buvo nusiųstas tik kompozitorius K. Kaveckas) ir 6 asmenų oficiali delegacija, kurioje buvo du iš komunistų partijos centro komiteto (sekr. A. Barkauskas ir skyriaus vedėjas pavaduotojas A. Laurinčiukas), vienas iš administracijos (meno reikalų valdybos viršininko pavaduotojas

## GROMYKO JUNGTYNĖSE TAUTOSE PUOLĖ JAV POLITIKĄ VIETNAME

NEW YORKAS. — Vakarietiškų Sąjungos užsienio reikalų ministras Gromyko, kabėdamas Jungtinių Tautų asamblėjoje, atmetė visus Vietnamo karo taikos pasiūlymus, reikalaujamas, kad Amerika nutrauktų lėktuvų puolimus ir be jokių sąlygų atitrauktų iš Vietnamo. Kanados delegacijos vadas ragino visas pasaulio valstybes ieškoti Vietnamui "diplomatino sprendimo", sakydamas, kad Vietnamo problemos negalima išspręsti ginklo pagalba. Visos valstybės, jo nuomone, pavieniai ar kolektyviai turėtų ieškoti Vietnamo taikos.

Užvakar Gromyko net tris valandas praleido su valstybės sekretoriumi Dean Rusk. Jie dar kartą turi susitikti šiandien, nes "visų klausimų nespėta apsvaryti".

Gromykos griežta kalba Jungtinėse Tautose nieko nenustebino. Sovietai jau kuris laikas viešai skelbia Hanojaus vyriausybės liniją. Jie negali tarpininkauti, nes komunistinė Kinija jau seniai kaltina sovietus palaikant Amerikos pusę. Komunistai niekada nepripažino, kad Viet Congas gauna paramos iš Siaurės Vietnamo. Jie tvirtina, kad Vietnamo karas yra civilinis — tarp Saigono valdžios ir jos gyventojų, susiorganizavusių į Viet Congo dalinius. Komunistų propaganda tvirtina, kad Pietų Vietnamo nėra Siaurės Vietnamo kareivių, o agresoriai tėra tik amerikiečiai, atėję į svetimą kraštą ir įsikišę į civilinį karą.

### Goldbergo kalba

Amerikos tikslus Vietname plačiai nušvietė ambasadorius Goldbergas savo užvakar pasakytą kalbą. Jis nurodė, kad "mes nekariaujame prieš komunistų jokią "šventojo karo", mes nesiekiamo Azijoje įsteigti savo "imperijos" ar savo įtakos zonos, mes nesiekiamo jokių nuolatinių karinių bazių, nesiekiamo pastoviai laikyti ten savo kariuomenės, nesiekiamo pastovų sąjungų, ar nuolatinių Amerikos "buvimo" Vietname. Mes nenorime primesti Pietų Vietnamui "draugiškumo Amerikai" politikos, mes nenorime nuverstį Siaurės Vietnamo vyriausybės, mes nesiekiamo jokios skriaudoms komunistinei Kinijai ir negresiamėms jokiems teisingiems jos interesams".

### Ko Amerika siekia?

Toliau Goldbergas nupasakojo, ko Amerika Vietname siekia. "Mes norime politinio, ne karinio sprendimo. Kartu mes atmetame idėją, kad Siaurės Vietnamas turi teisę primesti karinį sprendimą. Mes siekiame užtikrinti Pietų Vietnamo gyventojams teisę laisvai apsispręsti, be prievartos, laisvai pasirinkti savo politinę ateitį, ką Jungtinių Tautų čarteris garantuoja visoms tautoms. Mes tikime, kad Vietnamo sujungimas turėtų būti nuspręstas laisvai abiejų pusių gyventojų — Siaurės ir Pietų, be kišimosi iš šalies. Tokio apsisprendimo rezultatus Amerika yra pasiruošusi paremti".

### JAV pasiūlymai

Goldbergas savo kalboje pabrėžė, kad Amerika jau du kartus sustabdė oro puolimus Siaurės

V. Indrikonis) ir trys menininkų reprezentantai; dailininkų sąjungos pirmininkas J. Kuzminskis, baletmeisterė G. Sabaliauskaitė ir buvęs Berijos vietininkas Lietuvoje A. Gudaitis-Guzevičius. (E)

rės Vietname, vieną kartą net 37 dienoms, tačiau antra pusė nepadarė jokio noro derėtis. Nežiūrint į tai, Amerika ir dabar yra pasiruošusi sustabdyti bombardavimus, kai tik privačiai ar kitu keliu bus užtikrinta, kad šis sustabdymas bus pasektas kitos pusės atitinkamu karo veiksmų sumažinimu.

Vakar Hanojaus vyriausybė Goldbergo pasiūlymus atmetė ir pakartotojo savo senus reikalavimus.

Goldbergas vėl pareiškė, kad nežiūrint į atmetančią Gromyko kalbą, jo vyriausybė yra pasiruošusi palaukti apgalvoto atsakymo iš Maskvos.

## Nauja Pavergtųjų Tautų seimo sesija

Rugsėjo 20 d. New Yorke prasidėjo nauja Pavergtųjų Europos Tautų Seimo sesija. Atidarė ligišiolinis pirmininkas V. Sidziškauskas.

Pradiniamė posėdyje sveikinimus ir linkėjimus seimui pareiškė Free Europe prezidentas J. Richardson, jr. Taip pat gauti sveikinimai iš senatoriaus Javits ir kongr. Rodino. Seimas pasveikino JAV prezidentą ir naująjį Jungt. Tautų pirmininką.

Seimo Generalinis komitetas išrinko vadovaujančius pareigūnus ateinančioms metams. (Lai-komasi dėsnio, kad tas pats asmuo nebūtų renkamas pirmininku dukart iš eilės). Pavergtųjų Europos Seimo pirmininku dabar išrinktas S. Korbonskis (lenkų atstovas), vicepirmininku — A. Kūtt (estų atst.). Generalinio sekretoriaus rinkimai atidėti kitam posėdžiui, kuris numatomas po dvejų savaitių.

Pavergtųjų Europos Tautų Seimo sudaro šių devynių tautų delegacijos: Albanijos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, Estijos, Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, Rumunijos ir Vengrijos. Kiekviena delegacija sudaroma iš 16 asmenų, egzilių (politinių išeivių), nepakęstusių savo pilietybės. Dalis delegacijų narių yra iš Europoj gyvenančių tarpo. Jie dalyvauja Europoje vykstančiuose Seimo posėdžiuose ir Seimo delegatūrų darbuose.

Lietuvių delegacijoj yra: J. Audėnas, Valt. Banaitis, (Vokietijoje), M. Brakas, J. Brazaitis, P. Karvelis (Vokietijoje), J. Lanskoronskis (Prancūzijoje), J. Miklovas, B. Nemickas, J. Puzinas, V. Rastenis, V. Sidziškauskas, J. Sonda, P. Vainauskas, V. Vaitiekūnas, J. Vilčinskas (Anglijoj). Šešiolikasis delegacijos narys vietoj mirusio E. Turauskas, Seimui bus pristatytas atskirai. (E)

— Rugsėjo 16 d. Tiesa pasigyrė, kad Sovietų Sąjunga eksportuoja į Jemėną Marijampolė (vad. Kapsuke) pagamintus metalinius suolus. Ant suolų esą užrašyta, kad jie padaryti SSSR. (E)



**DIDZIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VIŠOJ AMERIKOJ**

- Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
- Rašomų mašinėlių su Lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoje gamintų.
- Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su Lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
- Lietuviškų plokštelių, kugy ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE" Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką bepirktumėte ar siuntumėte, maloniai prašome pasiteirauti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudą.

**J. KARVELIS & CO.**  
WORLD PARCEL SERVICE  
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.  
Tel.: 471-1424

Vedėja  
**D. Karvelytė-Grablioniene**

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS**

**P. NEDZINSKAS**, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

**SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.**

**DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.**

**EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE**  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIUSKIENE

"NAUJIENOS" BOLŠEVİKAMS  
A RAKSTIS JŲ AKYSE

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

**4 1/2% 5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SASKAITAS. UŽ 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusemetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvieną metų, 4 metams praėjus.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632  
VALANDOS: Pirmad., Antradi., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadi. uždaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.

**Baltic Hotel**  
7643 HARDING AVENUE  
MIAMI BEACH 41, FLORIDA  
BLOKAS NUO PAJŪRIO  
Sophie ir Bernice Welicka

**MOVING PERKRAUSTYMAS**

IS TOLI IR ARTI

NUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2408 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. su savo vardu slapti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: B. ir V. ZUKAUSKAI

**TRUMPAI**

— *Vidaus ligų gydytojas Jonas Adomavičius, MD.* su Illinois universiteto ir Cook apskritys ligoninės gydytojais praveda Postgraduate School of Medicine suruoštus doskopijos (stemplės — skrandžio vidinio tyrimo) kursus kanadiečiams gydytojams. Tie kursai vyksta Cook apskr. ligoninės patalpose.

— **INZ. BERNARDAS BUNTINAS** bus paminėtas ateinančių sekmadienį, rugsėjo 25 d., 10 val. pamaldose Tėviškės Lietuvių Ev. Liuteronų bažnyčioje ikagoje, ir Vilties Lietuvių Ev. Liuteronų bažnyčioje, Toronto. Inz. Buntinas, buvęs žymus veikėjas Kanadoje ir savo laiku Klaipėdoje, staiga mirė birželio 13 d., dalyvavęs gimtinačio vestuvėse, Cikagoje. Palaidotas birželio 16 d. Toronto šv. Jono lietuvių kapinėse T. S.

— **DOVYDAS FRANKIS PETERAITIS**, sūnus Frankio ir Izės Idzelytės-Peteraitių, buvo pakrikštytas praėjus sekmadienį, rugsėjo 18 d. Tėviškės Liet. Ev. Liut. bažnyčioje. Krikštynų puota buvo surengta Peteraitių naujoji rezidencijoje, Glen Ellyn, Ill. Krikštėvis Leonas Gružas visos šeimos vardu pasveikino gausiai susirinkusius svečius pasiūlydamas naujagimiu Dovydu. Kun. A. Trakis pasidžiaugė šia Peteraitių-Idzelių-Gružų gimine, jos kilni uvaikų auklėjimu. Dovydas jau tretysis Peteraitių šeimoje T. S.

— *Emilija ir Petras Gusilis* rašo, kad labai patenkinti "Naujienu" pikniku, kur turėjo progos sutikti daug savo draugų ir pažįstamų, su kuriais linksmiai praleido laiką. Dėkoja ponams Aleksiumams, Raudžiams, Berneckams už puikias vaišes. O poniai Mosgirdienei, gyvenančiai Beverly Hills, už pakvietimą į savo gimtadienį.

— *Kostas Dočkus, gyp. 1901* So. 49 Ct., Cicero, rūpinasi ir prisideda prie storganizavimo namų savininkų draugijos Cicero mieste. Ten yra anksčiau nebologai veikusi savininkų organizacija, bet jos nariams sumažėjus ir daugeliui jau išmirus, veikimas labai susilpnėjo. Gyvenimas dabar parodė, kad namų savininkai gali būti labai skriaudžiami, jei nėra gerai organizuoti. Taigi, Cicero lietuviai jau padarė dirbtį, nes pavojai už vartų.

— *Kazys Bartasius, 6229 So. Campbell Ave.*, tautodailės specialistas (ypač kaligrafijos, ornamentikos, puošnių adresų, aktų, diplomų ir tautinių išdirbinių) po vasaros atostogų vėl pavyzdinčiai darbuojasi savo specialybėje, tuo suteikdamas daugeliui lietuvių meniškių išdirbinių. Jisai kurį laiką sirgo, bet dabar jau čiaisi sveikas ir darbingas.

— *Balfo seimo rengimo komisijai* (seimas įvyks lapkričio 26 d. Chicagoje) sudaro: V. Šimkus, Alb. Dzirvonas, kun. dr. F. Gureckas ir A. Gintneris, kaip Chicago apskr. Balfo pirmininkas. Jiems leista kooptuoti daugiau asmenų ir direktorių. Alb. Dzirvonas pranešė apie pakviestus solistus meninei programai seimo metu. Balfo reikalais kitas posėdis įvyksta Jaunimo centre rugsėjo 23 d. 7 val.

— *Vladas Konstantinavičius*, gyp. 2543 W. 71 St., rūbų valyklos savininkas ir Marquette Parko namų savininkų organizacijos finansų sekretorius, susirgus ilgamečiam Balfo 5 skyriaus išdin. Julijui Vepštai, yra pakviestas būti šio skyriaus išdininku nuo šių metų rugsėjo 20 d. Tad Balfo vajuus metu seniai turės pilną atsiskaitymą tikta su juo nurodytu adresu.

— *Jer. Ignatonio*, (gyp. 6642 So. Francisco) LBCV švietimo Tarybos pirm. bute rugsėjo 17 d. įvyko švietimo tarybos posėdis, o vėliau buvo pasikalbėta su spaudos žmonėmis apie aktualias švietimo problemas. Žinoma, kad jos daugiausia lietė pačią Chicago ir jos apylinkes. Siame pasitarime dalyvavo: Šv. Tarybos pirm. Jeronimas Ignatonis, St. Rudys, Jz. Tamulis, J. Placėas, V. Binkis, J. Kavaliūnas, Alg. Puzauskas, Alb. Valentinas, A. Gintneris, A. Reklaitis, J. Masilionis, Z. Dailidka ir kiti. Ką jie pasakė ir diskutavo, — bu satskirai.

— *Balfo direktorių posėdis* įvyko rugsėjo 16 d. Jaunimo centre. Tarėsi Balfo seimo ir kitais šalpos reikalais, kurie liečia Chicago apylinkes. Posėdį pravedė V. Šimkus, plačiau supažindindamas direktorius su veikla ir ateinančiu rudens Balfo vajuumi, seimu ir jų tinkamu pravedimu. Tuo reikalu direktoriai kalbėjo ir pareiškė savo nuomones: kun. Pr. Garšva, MIC, ev. kun. A. Trakis, Alb. Dzirvonas, kun. B. Sugintas ir kiti. Buvo pažymėta, kad Balfo rinkliava vyks spalio mėnesį ir Balfo seimas bus Chicagoje lapkričio 26 d. Aptarti visi reikalai, sudaryta komisija ir išklausyta kun. D. Suginto husiskundimas dėl Vasario 16 gimnazijos aukų rinkimo.

**Algirdas Žemaitis vyresnysis patarėjas**



Gautomis iš Middle West Service kompanijos žiniomis, Algirdas Jonas Alexis Zemaitis yra šios vadovybės ir inžinerijos patarėjų firmos Čikagoje (management and engineering consultants) vyresnysis patarėjas tarptautiniams ir ekonominiams klausimams. Anksčiau jis yra buvęs bilijoninės Sears Roebuck kompanijos tarptautinis ekonomistas, vienos tarptautinės rinkos tyrimų firmos generalinis direktorius, ir Borg-Warner International korporacijos vyriausias ekonomistas bei prezidento asistentas. Jis yra visos eilės akademinis bei profesinių organizacijų narys, ir jo biografija yra įtraukta į "Kas Yra Kas Pasaulinėje Prekyboje ir Pramonėje" ("World Who's Who in Commerce and Industry").

Atlikęs J. A. V. karinę privalę Korėjos kare, Algirdas Žemaitis tęsė studijas Europoje, kur ruošėsi tarptautinės teisės doktoratui Bonos universitete, Vokietijoje. Pasitalkius galimybei, jis tapo pirmu (ir, atrodo, ligi šiolie vieninteliu) lietuviu patekti pilnateisio studentu į garsųj Oxfordo universitetą, Anglijoje. Oxforde jis studijavo politiką bei ekonomiją ir yra ten gavęs bakalaurą ir magistro laipsnius (Honours B. A. ir M. A.).

Algirdas Žemaitis yra plačiai pasireiškęs tarptautinėje ir lietuviškoje veikloje. Būdamas Europoje jis aktyviai dalyvavo tarptautiniame krikščionių demokratų judėjime ir buvo Studentų Ateitininkų Sąjungos igaliofinis Vokietijoje. Grįžęs Amerikon, jis buvo Lietuvių Krikščionių Demokratų ir Ateitininkų Sėndraugijų Sąjungos centrinių organų narys, ir šiuo metu darbuojasi Čikagos ALT'e ir vadovauja Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos Čikagos apskr. šakiai.

A. Žemaitis yra vedęs Vanda Jadyvygą Kybartaitę, jų jungtinių apeigos buvo atliktos a. a. vyskupo Vincento Padolskio Šv. Petro Bazilikoje, Vatikane. Jie augina keturis vaikus: Alexį - Pijų-Kęstutį, Marių-Birutę, Ritą-Vilią, ir Paulių-Algirdą. Jis yra sūnus

**Ruoškites, lietuvaitės, j princeses, karalaites**

Pulk. Jack Reilly, Chicago mero Daley specialiamis parengimams direktorius, praneša, kad ateinančio spalio mėnesio 15 ir 16 dienomis Navy Pier įvyks eilinė Chicagoje gyvenančių tautybių šventė ir paroda (Holiday Folks Fair).

Neseniai įvykusiame tautinių grupių atstovų pasitarime buvo nutarta, kad šiemet kiekviena tautinė grupė išrinktų savo princę, iš kurių bus sudarytas "karališkas dvaras" ir Teisėjų Tarybos išrinkta "karalaitė". Ta karalaitė su princėmis "viešpataus" višam šventės parengimui.

Šis spalvingas ir jaudinantis įvykis yra svarbus įvairioms etninėms grupėms gyvenančioms Chicago miesto srityje ir įdomus visiems, kas turės progos šventę ir parodą aplankyti, rašo pulk. Reilly.

Prie pranešimo pridėtos taisyklės, kurių privalės laikytis aplikantės į karalaitės rinkimų kontestą.

Turi būti savo tautinės grupės narė; niekuomet dar netekėjusi ir ne divorsuota; bai-

dipl. miškų inž. Vinco ir Bronės (Rusekaitės) žemaičių, kurių kitas sūnus kunigas Kęstutis šiuo metu darbuojasi švento Jurgio parapijoje, Clevelande. K. V.

gusi aukštesniąją mokyklą, kontestą atvykli savo tautiniais draubūiais pasipuošusi. Pareiškimus įteikti iki ketvirtadienio, spalio 6 dienos adresu: Department of Special Events, Room 610, City Hall, Chicago, Ill. 60602.

**PLANINGAS TAUPYMAS moka gerus dividendus**  
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

P pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsisiųsti paštu, nes mes apmokam visas pašto persiuntimo išlaidas.

**4 1/2%**  
Dabartinis dividendas išmokamas du kart. per metus.

**MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**

Chartered and Supervised by the United States Government  
2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanovich, Pres.  
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

**VISI MALONIAI PRAŠOMI ATSLANKYTI Į AMERIKOS LIETUVIŲ MONTESSORI DRAUGIJOS RENGIAMĄ**

**RUDENS BALIU**

SPALIO MEN. 1 DIENĄ, 8 VAL. VAKARO, B. PAKSTO SALEJE.

Baliaus metu bus šokiai, vaišės ir kiti įvairumai.

Staliukus galima užsisakyti telefonais: 471-0250 arba 239-2179.

**KALĖDINĖS DOVANOS PASIEKS GREIČIAUSIAI JŪSŲ ARTIMUOSIUS LIETUVOJE, JEI SIŪSITE JAS PER**

**CENTRAL PARCEL SERVICE, Inc.**

220 South State St., Telef. WA 2-9354  
arba  
2618 West 63rd St., Telef. WA 5-2466

MŪSŲ TURIMAS YPATINGAI GAUSUS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ PREKIŲ IR MŪSŲ PATARIMAI PALENGVINIS VERTINGŲ SIUNTINIŲ SUDARYMA, ATSLANKYKITE PAS MUS IR VIETOJE ĮSITIKINKITE.

Mes mielai priimame ir išsiunčiame siuntinius, sudarytus iš siuntinų nuosavų daiktų ar maisto produktų.

Per mus galite užsakyti ypatingas dovanas — automobilius, šaldytuvus, motociklus, televizorius ir kitokius daiktus bei maisto produktus.

REIKALAUKITE IS MŪSŲ NAUJUS KATALOGUS BEI MUITU SARAŠUS.

GARANTUOTA SIUNTINIŲ PRISTATYMA ATLIEKAME JAU NET 19 METŲ.

**INVEST IN UNIVEST**

**PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI**

**CURRENT Dividend Rate 4 1/2%\***

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

**4 1/2% per annum**  
Effective April 1, 1960

**Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



# Visur sausa, Visur tuščia

—Kas čia bus čia,  
Kas čia bus čia...

Praeitą sekmadienį su Juozu Strazdu drauge apvažiavome senokai belankytus ir gerokai pasiūlytus mieluosius Sandūnus iki New Buffalo, Michigane.

Bendras reginys, kaip ir visuose Vidurvakariuose, baisiai paveiktas beveik du mėnesius besitęsiančios sahariškos sausros, kuri šią vasarą ypatingai kankina Didžiųjų Ežerų sritį.

Rugsėjo viduryje šiose platumose tebėra kaip ir vidurvasaris, bet šiemet visa gamta atrodo nepaprastai susenėjusi; lapų geltonavimas ir raudonavimas prasidėjęs visu mėnesiu per anksti, pievos išdegušios, panašios į ką tik nupiautas raziėnas; pakeliai pridulkėję, oras iki pat trečiojos valstybės persisunkęs iš Pietinės Chicagos ir Gary nešamų ir jokio vėjo nei lietaus nenušalinamų dulkių ir dujų tiršto rūko. Ežero krantai vietomis būtų pasakiškai gražūs ir maudytis staciškai širdį traukia. Bet kiek tokių vietų belikę?...

Pradedant į rytus nuo East Gary iki pat Tremonto ir Indiana Dunes State Parko buvę laisvi, mylių mylias nusitęsę paplūdimiai su maudymosi ir saulėjimosi patogumais, savaitgalio iškilomis ir vaikštynėmis po kopų kalnų ir daubas, šiandien liko tik nostalgiskas atsiminimas. Tie, kurie senesniųjų geresniųjų laikų nepažino, greit ne suprastimo neturės, kad kadaise Indianoje būta gražiausios gamtos dovanos, kurios ji neįvertino ir, anot biblijos, užlešiu dubenį parдавė savo pirmagimio teisę gamtos ir sveikatos priešams, plieno kompanijų rykliams!

Patarimas neutralams, kurie ant tvoros sėdėdami, laukia, kuo baigs Indianos Koptaknių byla: važiuodami savais automobiliais Chicagos Skyway ir Indiana Tollway į savo Union Pier, kartkartėmis žvelgkite kairėn ir įsižiūrėkite milžiniškus Gary plieno liejyklų pastatų kompleksus, maždaug po pusę mylios ilgumo betoninius "barakus", pro kuriuos į dangų, lyg vargonų vamzdžiai, kyšo aukšti fabričių kaminais, dieną naktį vėmdami tirštus, juodus, geltonus, raudonus ir mėlynus nuodingų degusių dūmus.

Toliau, važiuodami 12 kelių link Beverly Shores (Palangos) ir pravažiavę žalsvai pilkus milžiniškus Midwest Steel naujųjų fabričių kompleksus prie Burns Ditch (perkasos), greit pastebėsite daug ilgesnį ir didesnę eilę per pora metų lyg grybai po lietaus išdygusių Bethlehem Steel plieno fabričių pastatų eilių eiles. Palyginkite: kaip Gary, taip čia pastatai yra visiškai to paties stiliaus ir formos, didumo, ilgumo ir net spalvos! Tik vienas skirtumas, kad Gary iš tų pastatų kyšo kaminais, o čia tokių kaminų dar nesimato Kompanijos agentai ramindami žmones dėl prazudytų gražių koptaknių, tvirtina, girdi, čia nebus tokių kaminų, kaip Gary. Deja, vėlesnieji kompanijos veiksmai rodo, kad bus viskas čia, kas jau yra Gary: plieno fabričiai Sandūnuose planuojami ne pusiau gatavai plieno medžiagai apdirbti, bet "complete" — nuo rūdos tirpymo iki nerūdijančio plieno plokščių liejimo! Kompanijos rafinuotas planas gauti leidimą Michigano ežere išpilti 333 akrai ties savo fabričiais ir išsikasti gily uostą (deep water harbor) nulygintame buvusių Sandūnų plose, yra aiškus įrodymas, kad buvusieji Sandūnai bus Naujoji Gary, o kas yra Gary aiškinti nebereikia.

Tiesa, ateinantį pirmadienį, rugsėjo 26 d., Valparaiso mieste įvyks apklausinėjimas dėl Bethlehem kompanijos pasikėsinimų sunaikinti dešimties milijonų žmonių ateities vienintelę likusią sveikatos, sveiko oro ir sveiko poilsio saugoną. Save the Dunes Council kovoja iš peties, kaip Dovydas prieš Galiotą, bet



ANNA L. DOCHES

seksmingai pardavinėja žemės sklypus Floridoje, Deltona srityje. Jeigu kas nori, tai gali lengvomis sąlygomis ir namą įsigyti. Ji ne tik papasakoja, bet norimiems įsigyti nuosavybę Floridoje, lėktuvu nuveža, pavaišina ir parodo apylinkes.

Spalio 28 d. iš Chicagos spausmėnis lėktuvus su žmonėmis, kurie vyks į Deltoną, Fla. Skridimas ten ir atgal, viešbutis, maistas ir šeštadienio vakarą suruošta partų kainos \$50.00. Kas norėtų pasiinaudoti šia puikia ir pigia savaitgalio kelione į Floridą, tai turi telefonu 771-8200 susizioti su ponija Doches. Jeigu skersai gatvės nuo Miesto Valdybos ir šalia Apskrities Namų. Kitais žodžiais yra pačiame miesto politiko ir valdžios komplekso centre. Bet kurią dieną daugumas mūsų politikierių, teisėjų, advokatų, algininkų, prisiplakė-

ir Dovydui ne kiekvieną sykį istorijoje tepavyko pataikyti Galiotui akmeniu į kaktą.

Mūsų lietuviai, lyg žiurkės pajutę laive skylę, jau kelinti metai iš Sandūnų bėga į Union Pier, bet Gary Extension oro vandens teršalai juos pasiekė ir tenai!

Niekas nenori būti "sūdno dienos" pranašu, bet baimė ima, kad dar mūsų amžiuje norint atsigauti ir sveiko oro atsigerti teks važiuoti į Upper Michigan, o vėliau į Mėnulį...

J. Pr.

# Picasso dovana Čikagos miestui

Chicagos miesto tėvams su "entuziazmu" priėmus garsaus prancūzų modernisto Pablo Picasso skulptūros modelį, staiga aptilo per kelias dienas laikraščių užpildę linksmi spejiojimai ir ginčai. Bene geriausi buvo Daily News feljetonisto Mike Royko argumentai, pavadinti "Picasso stovyla tai papildoma atrakcija politiniame žvėryne".

"Jau daugumas Čikagiečių žavis žinia, kad gausiame Pablo Picasso penkių aukštų didumo skulptūrą miesto centrui. Tik vienas klausimas yra: "Kas tai yra?"

Picasso nepaaiškino, kas tai yra, o klausiti nemandagu. Klausinėjimai dailininkus erzina... Tad mes turime patys "išfigerioti".

Kai kurie ekspertai sako, kad tai atrodo kaip moteris. Meras Daley mano, kad tai yra paukštis. Jei taip, tai jam skrendant per viršų aš paslėpčiau visus vaikus ir naminius gyvulikus! Aš pats manau, kad tai yra būbūnas. (Royko savo straipsnį pavaišė Picasso skulptūros ir būbūno foto nuotraukomis, kurių panašumas yra stebėtinai!).

"Stovyla stovės ir dominuos Civic Centro Plazoje, kuri yra skersai gatvės nuo Miesto Valdybos ir šalia Apskrities Namų. Kitais žodžiais yra pačiame miesto politiko ir valdžios komplekso centre. Bet kurią dieną daugumas mūsų politikierių, teisėjų, advokatų, algininkų, prisiplakė-

lių ir valdžios tarnybų ieškotojų pereis arba prašitinius per jos (stovylos) šešėlį"...

Tribune net editorialą tam "keistam daktui" pašventė, spėliodamas, kad tai "atrodo panašus į beždžionę, į moterį, į ančišnapij platypusą (Australijos plokščiaakojis balų gyvūnas), skėrij"... Meras Daley sako, kad tai yra didelis paukštis, bet mes niekada nesame matę paukščio su nosies skylėmis snape, o gal tai būtų maitvanagis (vulture)? Iš kitos pusės, mes niekada nematėme beždžionės ar platypo su sparnais..."

To pabaigos 43 colių aukštas modelis, kurį pats Picasso esą savomis rankomis nukalęs, yra atgabentas į Chicago Art Institute, kur jį galima visada pamatyti. Pati skulptūra bus 50 pėdų aukščio. Art Institute dar šiemet pirkto vieną Picasso tapybos darbą iš 1959 metų, pavadintą "Nuogos moterys po pušies medžiu" ir sumokėjo 200.000. Vidutiniškai Picasso piešiniai apie 3 pėdų pločio ir 4 pėdų aukščio parduodami po \$75.000. Picasso jau yra 84 metų amžiaus. Už kalbamąjį "moters-beždžionės - paukščio - platypo" modelį Chicagos miesto autoritetai norėję Picassui mokėti \$100.000, bet šis mieliau norėjęs Chicagos žmonėms duoti dovana. Kadangi tą 50 pėdų aukštą pabaigę apsiėmė sustatyti vienas Gary plieno fabričias, ji tekaštuosianti \$300.000. Tai esąs "bargenas", nes jei pats maestro Picasso ją būtų turėjęs sustatyti, tai "jis greičiausiai už darbą būtų pareikalavęs 500.000", pasakė vienas meno autoritetas.

♦ Kuliūros Fondo 10-ties metų veiklos sukakties šventė įvyks spalio mėn. 16 d. 3 val. p. p. Jau-nimo Centre. Programoje prof. dr. A. Klimas ir rašytojai: J. Jankus ir A. Gustaitis. Kvietimai gaunami Gradinsko krautuvėje, 2512 W. 47 g-vė, tel. FR 6-1998. Kvietimai atskirai nebus siunčiami. (Pr).

♦ Rugsėjo 24 dieną, šeštadienį, Kazio Latono gimtadienio proga, kviečiami draugai ir pažįstami į tavernę — 1752 W. 47th St. Visi bus pavaišinti skania šalta užkanda, užsienietiš-kais ir vietiniais gėrimais. (Sk).



## Taupykite

MES MOKAME **4 1/2** %  
ANT VISŲ SASKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena saskaita ligi \$10.000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632  
Telef. CL 4-4470

## 4 1/2 % VISŲ RŪSIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00  
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TEVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorius Tarybos Pirmininkas  
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

# STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

VALANDOS:  
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v.v.  
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v.v.  
TREČIADIENIAIS uždaryta  
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v.v.  
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v.v.  
SEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

## CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083  
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2 % ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 metų vasario 1 dienos prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apsilankyti naujū mūsų namų.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

## MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

# CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdžiai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendu. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansininkai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate apylankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi atsilankiusieji bus vaišunami šaltu lemondū, skania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasiveičiuti pas mus. Atvykusiems bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagrazinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Saitinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veitui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veitui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks-lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metus metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:  
MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.  
TUESDAY 9:00 A.M. — 4:00 P.M.  
WEDNESDAY Closed All Day  
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.  
FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.  
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

1. Insured Family Savings  
2. College Bonus Savings  
3. Christmas Club Savings  
4. Vacation Club Savings  
5. Home Mortgage Loans  
6. Home Improvement Loans  
7. All Types of Insurance  
8. Sell and redeem U. S. Bonds  
9. Safety Deposit Boxes  
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)  
11. Cash checks and pay all family bills with our special money  
order checks. No service charge to members  
12. U. S. Postal Stamps Machine Service  
13. We sell Travelers Checks  
14. Save-by-mail Kits  
15. Notary Public Service  
16. Two large Free Parking Lots  
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers  
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members



# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

<b>Subscription Rates:</b>	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
<b>Dienraščio kainos:</b>	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50
<b>Kitose JAV vietose ir Kanadoje</b>	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
<b>Užsieniuose</b>	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00

NAUJIENŲ ofis atidaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

## Naujas JAV taikos pasiūlymas

Bendro turinio debatose Jungtinėse Tautose ambasadorius Arthur J. Goldberg pasiūlė trijų punktų planą taikai Vietname. Amerikos delegacijos vadas pareiškė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės paliaus bombarduoti Šiaurės Vietnamą, jei Hanoi sustabdys puolimus Pietų Vietname ir sutiks pasiūsti savo atstovus į taikos konferenciją.

JAV yra taip pat pasiryžusios ištraukti iš kovos fronto savo ginkluotą jėgą, jei Hanoi pareiškis sutikimą atsiimti kareivius iš Pietų Vietnamo.

Be to, JAV užtikrina šiaurės Vietnamą, kad, pasiekus susitarimą dėl taikos, JAV nesieks užimti Vietnamo dominuojančią poziciją ir nelaikys tenai karinių bazių arba kitokios rūšies įsitvirtinimų. JAV nori, kad politinę ir socialinę santvarką Vietnamui nustatytų patys Vietnamo žmonės, neverčiami ir nespaudžiami jokios išorinės jėgos.

Ambasadorius Goldbergas pareiškė, kad yra be jokio pagrindo įsivaizdavimas, jog Amerika veda Vietnamo "šventą karą" prieš komunizmą. Šiais žodžiais jisai atsakė Prancūzijos prezidentui de Gaulle'ui, kuris sakė, kad Pietryčių Azijoje eina "ideologijų karas" tarp komunizmo ir komunizmo priešų.

Goldbergas pastebėjo, kad, sustabdžius karą Vietnamo, taikos saugojimas tenai turėtų būti pavestas Jungtinių Tautų sudarytai mašinerijai arba kokiam nors kitai tarptautinei mašinerijai. Toks esąs JAV nusistatymas.

Reikia pripažinti, kad šitie JAV delegato pasiūlymai toli, gal net per daug toli. Kada jisai pvz. sako, jog Amerika ištrauks iš Vietnamo savo jėgas, kai tik Hanoi išreiškis sutikimą derėtis dėl taikos ir ištraukti savo ginkluotus vyrus iš Pietų Vietnamo, tai jisai gali sukelti priešingą pusę klaidingą nuomonę: jog Amerika pailso kariauti ir nori kad ir dar kaip taikintis, todėl šiuo nuolaidas. Šitokia priešiška nuomonė padrasintų jį tęsti karą.

## Jugoslavija totalitarinė valstybė

Jauna Jugoslavijos rašytojas Mihajlo Mihajlov yra teisiama, Zadar apygardos teisme. Prokuroras Jakov Vujas, kaltina jį rašant ir skleidžiant šmeižiančius valstybę raštus. Bylą sukurstė pats diktatorius Tito.

Mihajlov ginasi ir sako, kad jisai rašė tiesą; o tiesa, nors ir kai kam nemaloni, nėra šmeižtas. Jisai rašė, kad Jugoslavija yra totalinė valstybė, nes tik 6 ar 7 nuosimėčiai žmonių, kurie yra komunistų partijos nariai, tu-

# APŽVALGA

## Turausko našlė ir jos tėvai

"Naujienose" buvo neseniai pranešta apie Eduardo Turausko mirtį Paryžiuje, Prancūzijoje. Buvo paduota ir biografinių žinių apie jį šio dienraščio skiltyse.

Plačiau apie velionį rašė katalikų spauda, nes jisai buvo stambus jų veikėjas, žurnalistas ir vadas tremtyje. Per paskutinius kelierius gyvenimo metus jam nesisekė: turėjo finansinių bėdų savo ūkyje netoli Prancūzijos sostinės ir emė sirgti. Mirė nesulaukęs 70 metų amžiaus.

Jo našlė Elena Jankauskytė teks pakelti nemažai vargo, jei velionis nepalikto jai stambesnės gyvasties apdraudos.

Ne vienam bus įdomu patvirtinti, kad Jankauskytė — Turauskienė yra Jankauskienės — Jurgelionytės dukterė. Jos motina Jankauskienė — Jurgelionytė yra plačiai žinoma tarp amerikiečių Kleofa Jurgelionio sesuo, prieš keletą metų mirusio Kalifornijoje. Kleofa Jurgelionis per eilę metų dirbo "Naujienų" redakcijoje ir administracijoje, paskui redagavo SLA organą "Tėvyne".

Jurgelioniai, Kleofa ir Elenos tėvai, dar prie 1-ji pasaulinį karą gyveno senajame Peterburge, dabartiniame Leningrade. Tenai Elena susipažino su vieno aukšto Rusijos aristokrato virėju lietuviu, Jankausku, ir už jo ištekojo (bene 1904 metais).

P. Grigaitis, kuris tada buvo studentas Peterburgo universitete, gerai pažinojo visą Jurgelionių šeimą. Su Kleofa ir jo sesere Elena jam teko daug kartų dalyvauti lietuviško teatro vaidinimuose Peterburge.

Elenai susituokus su Jankausku, Grigaitis buvo svečias jų vestuvėse.

Rusų aristokratas apledo Peterburge ir apsigyvenus Paryžiuje, kaip ir daugelis kitų aukštųjų Rusijos ponų. Tada Jankauskas su savo žmona taip pat išvažiavo į Prancūzijos didmiestį. Jankauskas tenai lankė aukštąsias kulinarijos kursus ir parašė prancūzų kalba knygą apie valgius ir gėrimus.

Paryžiuje jiems gimė dukri teisės.

Ši Mihajlovo byla liudija, kad Jugoslavijos rašytojai neturi teisės rašyti tiesos, kuri yra nemaloni valdžiai.

## Gaulis kalėjime laiškas iš Paryžiaus

Tuo laiku, 1906 metų pradžioje, P. Grigaitis sėdėjo Suvalkų kalėjime ir buvo tardomas civilinio teismo specialaus tardytojo Paškevičiaus — po to, kai liberalinio Rusijos premjero grafo Vitte įsikimimo dėka buvo suspenduotas karo teismo mirties sprendimas.

Grigaičio byla buvo perkeičta iš karinės vyriausybės rankų į civilinio teismo sritį. "Ypačingai svarbių bylų tardytojui" Paškevičiui (lenkų kilmės) perėmus byla, tardymas užtruko kelis mėnesius, kol Grigaitis 1906 metų birželio 12 dieną iš kalėjimo paspruko.

To ilgai užsitęsio tardymo metu atėjo kaliniai laiškas iš Paryžiaus. Elena Jankauskienė — Jurgelionytė prašė kalinį sutikti būti jos dukrelės krikšto tėvu. Suprantama, kad P. Grigaitis sutiko.

Savo krikšto dukterį, Elenutę Jankauskytę, Grigaitis pamatė 1907 metais, sugrįžęs į Europą po pirmojo savo atsilankymo Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Porą mėnesių tada P. Grigaitis praleido Paryžiuje, laukdamas progos vykti į Lietuvą ir tęsti revoliucinį darbą, ir beveik kasdien užėdaudavo pas Jankauskus. Bet 1905-6 metų revoliucija caro imperijoje buvo sutrempta ir Grigaitis, Antano Garmaus (vėliau daktaro ir Kauno burmistro) prikaltintas, išvažiavo į Šveicariją tęsti mokslą Berno universitete.

Jankauskai buvo persikėlę į Londoną. Bet jisai, dar nesenai būdamas, mirė.

Dabar pasiliko našlė ir jų dukterė, kurios krikšto tėvu, labai nepaprastose aplinkybėse, pasidarė P. Grigaitis, dabartinis "Naujienų" redaktorius.

## SYKŲ GYVENIME

Amerikietis turistai susitikęs raudonosios Kinijos žurnalistas, ar jis gali viską rašyti, ką nori?

— O, taip, atsakė kinietis žurnalistas. — Gali rašyti viską, bet tik vieną kartą gyvenime.



Leroy Buck savo išradimui pats neįgelvojo pavadinimo. Tai yra motoru varomi du dideli ratai, kurių viduryje vairuotojas sėdi.

## LITUANISTIKOS INSTITUTAS PRADĖJO MOKSLO METUS

Tik 5 nauji studentai!

Rugsėjo mėn. 17 d., šeštadienį, Jaunimo Centre, pradėti Lituanistikos Instituto naujieji mokslo metai. Tą dieną įvyko ir 5 naujųjų studentų įmatrikuliacija. Mokslo metai pradėti gražiomis iškilėmis ir tradicijomis, kurias pradėjo Instituto direktorius Domas Velička, sveikindamas senuosius ir naujuosius studentus, pasiryžusius studijuoti lituanistikos dalykus, kurie taip svarbūs lietuviškosios generacijos išlaikymui. Iškilė šiu studentų pasišventimą tęsti studijas ir melę savajai tėvų kalbai. Naujiesiems studentams Inst. Direktorius įteikė studijų knygytes.

Iškilmėse dalyvavę LB Svetimio Tarybos pirmininkas Ignatonis ir LB Chicago Apygardos pirmininkas Stasys Šiaučūnas jauniesiems pareiškė studentams nuoširdžių sveikinimų ir linkėjimų ir plačiai palietė Lietuvos Bendruomenės reikšmę, kad ir besimokantis jaunimas yra tos bendruomenės gyvoji dalelė, nesanti jai viltį ir pasitikėjimą. Kvietė jaunuosius Lituanistikos Instituto studentus parodyti jaunatviško ryžto, pamilti lituanistikos dalykus, juos išstudijuoti ir įgytas žinias perduoti mūsų jaunajai kartai, tampant patiem gerais lituanistikos dalykų mokytojais.

Instituto globėjas ir išdininikas tėvas J. Kubilius S. J., kreipdamasis į studentus, kvietė niekada nepamiršti tėvų kalbos, ją čia gerai išstudijuoti ir puoselėti. Linkėjo tapti puikiais lietuviams pedagogais ir išaugti kilniomis asmenybėmis, kurių taip

reikia ir reikės lietuviškos išlaikymo darbuose.

Po trumpų, gražių iškilimų, prasidėjo Lituanistikos Instituto darbas. Jį lanko gražūs būrelis lietuvių studentų. Šiais metais į Institutą įstojo 4 berniukai ir 1 mergaitė. Tikrai mažai, o atsiminkime, kiek baigė aukštesniasias lituanistikos mokyklas! Ši problema labai ir labai svarstyta.

Kaip žinia, Lituanistikos Instituto yra paruošęs ir neakivaizdinį kursą, kuriuo naudotis gali bet kur gyvenę lietuvių vaikai. Ir kaip galima, kad ir čia tenžiarašė vos ketvertas studentų: 3 australiečiai ir vienas iš Los Angeles. O šį institutą neakivaizdinio būdu galėtų lankyti šimtai, o gal ir tūkstantinė lietuvių vaikų, kuriems aukštesnio mokslo instancija vietoje neprieinama.

Skaiciai kalba liudnoka. Priežastys?... Paieškokime jų pačiuose namuose, jaunimo organizacijose. Į aukštesnį lituanistinį švietimą ypačingai mažai dėbrmesio tekreipiama. Šiais besibaigiančiais Jaunimo Metais būtų tikrai pravartų, kad ir pats jaunimas savo organizacijose rimčiau pasvarstytų šiu studijų klausimus, o tokių klausimų nuoširdus svarstymas savose organizacijose ir vadų geros sugestijos, reikia manyti, ne vieną paskatinų domėtis ir aukštesniuojū lit. mokslu.

VISI LIETUVIAI, KAI PAVIENIAI, TAI IR ORGANIZACIJOS, DRAUGJOS — PAREMKITE SAVO AUKGJMS "NAUJIENU" MASINU FONDA, JOSU SKUBI AUKA PASPARTINIS "NAUJIENU" TOBULEJIMAI.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## Rockford, Ill.

Mūsų rūpesčiai

Atostogų laikas jau pasibaigė, prasidėjo mokslo metai. Tėvams dabar tenka daug rūpesčių išleidžiant vaikus į mokyklą. Šiais mokslo metais miesto ir privatinės mokyklos turėjo daug problemų su mokamuo personalu, nes buvo stoka mokytojų. Rockfordo švietimo Reikalams prezidentas esamą problemą šiaip taip sutvarkė.

Amerikos Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Adomas Sernas irgi turi nemažą rūpesčių dėl patalpų. Ankstyvesnės patalpos, kur vaikučiai mokėsi, yra dabar remontuojamos ir kaip ilgai tas Lietuvių Klubo daromas remontas užsięs, nėra žinoma. A. L. B. pirmininkas yra pasiryžęs prašyti lietuvių parapijos kleboną, kad leistų naudotis parapijos mokyklos patalpomis lituanistinei mokyklai. Jei tėvams nepavyks rasti patalpų ir leisti savo vaikučius mokyti lietuviškai, būtų didelis jiems smūgis. Vaikučiai nuo mažens gerai pramokę kalbos niekad jos nepamirš ir pasiilks visad dėkingi savo tėvams. Šiuo metu tinkamo amžiaus lankyti lituanistinę mokyklą yra 18 vaikų.

Zvalgas

## PRAGYVENIMO KAINOS

Pragyvenimo reikmenų kainų indeksas Chicagoje šiuo metu laikosi 111.4 (skaitant kad 1957-1959 metais buvo 100), tai yra beveik visu nuosimėiu (0.8) aukštesnis rugpjūčio mėnesį negu liepos mėnesis, praneša Darbo departamento statistikos biuras. Praeito rugpjūčio mėnesio indeksas buvo 3.4 nuosimėio aukštesnis kaip tą patį mėnesį pernai.

Lyginant su 1947-1949 metų indeksu (100), šių metų rugpjūčio indeksas buvo 140.5, tai yra daugiau nei 40 nuosimėiu aukštesnis kaip prieš maždaug 20 metų. Ypač šiemet yra paabrangęs maistas — 5.9 nuosimėiais daugiau negu buvo pernai; namų — būtų kainos pabrango 3.3%, apsirėngimas 2.6%, sveikata ir rekreacija 2.6% ir tt.

## ZMONOS KOJINES

Jaunavedžių pora pakviesta į svečius žengia per namų slenkstį ir jaunasis pašnabžda jaunajai žmonai: — Tavo dešinės kojines siūlė yra kreivia. Pataisiusi kojine jaunoji žmona tyllai klausia jaunąjį vyrą: — O dešinė ar tvarkoje? — Taip, dešinė tvarkoje, jos visiška nematyti.

## Ar bendros kalbos nenuves prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽENAS

Kad tarybų valdžia galėtų mane nubausiti, turiu prisipažinti, kad aprūpinau banditų gaujas ir diversantus maistu, o tokiam Jazdauskui daviau 20 kg mėsos. Tenka man taip pat prisipažinti, kad buvau vokiečių parašutinininkų ir diversantų laiškanėsiu. Prisipažįstu, kad daviau pagalbą visiems, kas tik jos prašė.

Savo valia dar prisipažįstu, kad netalokinavau tarybų valdžiai.

Po šiuo prisipažinimu padėtas vyskupo Borisevičiaus ranka rašytas parašas. Taigi, jis nusikalto, kad pagelbėjo išivadavimui ir pasipriešinimo kovoms stiprindamas savo tautiečių dvasią. Už tokį baisų lietuvių tautai "nusikaltimą" jis užsitarnavo mirties bausmės, kuri ir įvykdinta. Kukulius sovietų istorikai nemini kaip ir kada mirties bausmė įvykdinta.

## RAMANAUSKAS ANTANAS

gimė 1893 metais Raseinių aps. Betygalos miestelyje. Iki arešto ir sugrįžęs iš kalėjimo jis buvo Telšių vyskupas.

Jo parodymai suredaguoti 1947 m. balandžio 9 dieną. Kaip jis pats prisipa-

žįsta, tuo metu jis jau keletą mėnesių sėdėjo kalėjime ir visą tą laiką turėjo progos apgalvoti ir praieiti ir dabartį. Taip pat spejo savo pažintus suderinti su sovietinių lardytojų pažiuromis ir su Lietuvos TRS Mokslių Akademijos pažiuromis.

Sovietų mokslo apšviestas, vyskupas Ramanauskas prisipažįsta, kad jis prisidėjo prie blogybių praplėtimo, nors nemėginama primesti, kad tai jis sugalvojo ir siūlė praveisti Lietuvos kaimo liaudies materialinį ir fizinį naikinimą.

Pradedame svarstyti nuo pat pradžios — kaip žmonės sutinka sovietų valdžią 1940 — 41 metais? Miestų ir kaimo proletariatas iš pradžių džiaugėsi. Vėliau jie pajunta, kad tapo dar didesniais proletariais, išskyrus, žinoma, tuos, kurie tapo pareigūnais valdžioje. Čkininkai, ypač stambesnieji, valdininkai, pripratę prie buržuazinės liberalinės santvarkos, nuo pradžių nusistatė priešiška. Beveik visa Lietuvos dvasininkija buvo visai nepalanki. Norisi čia pritari, kad tai dėl materialinių Bažnyčios sumetimų, privedusių padėties netekimo, bet, reikia sutikti, ka ddaugiasiausiai dėl idejinių — religinių įsitikinimų, priešiško materialistinei pasaulėžiūrai, kuria sovietai besivadovaudami užplanavo religiją ir jos praktiškumą panaikinti.

Tiesa, šiame laikotarpyje kunigas Krupavičius vedė pasitarimus su atvykusiais

iš Maskvos asmenimis, o gal jis tik norėjo komunistus įtikinti, kad Lietuvos dvasininkija yra labai pažangi socialiniuose reikaluose, būtent, nepriklausomybės pradžioje aktyviai prisidėjo pravedant žemės reformą. Atrodė, kad šie žygiai buvo tarytum ieškojimas bendros valstybės ir Bažnyčios bendradarbiavimo platformos. Visai pagrįstai, niekas iš vyskupų ir kunigų neturėjo įsitikinimo, kad tokie pasitarimai duotų gerų rezultatų, nes nebuvo atsitikimo ir pavyzdžio, kada komunistai nebūtų persekioje religijos. Taip tie pasitarimai, jei jie iš viso buvo, baigėsi niekais. Tas tik parodė, kad kun. Krupavičius labai gerai suprato, kokioje pavojingoje būklėje Bažnyčia ir ktalikai atsidūrė sovietams Lietuvą užėmus.

Antisovietinis blokas sklėdė krašte lapelius, kuriuose buvo šmeižiama sovietų valdžiai, vadinant ją krašto užgrobike, nepripažįstant sovietinių rinkimų demokratiškais ir panašiai.

Tiesa, sovietų valdžia nutraukė santykiavimą su Vatikanu ir ryšius buvo galima palaikyti tik nelegaliais keliais. Visvien vyskupai 1940 metų konferencijoje nutarė kreiptis į vyriausybę ir prašyti leisti spausdinti katalikiškus leidinius ir laikraščius (pavesta kreiptis vyskupui Brizgiui). Čia, kalėjime man sėdint, paaiškėjo, kad buvo duotas palankus atsakymas,

bet laikraštis neišėjo dėl popieriaus stokos.

1940 — 1941 metų laikotarpyje buvau pakviestas į Kauno kunigų seminariją dėstytoju ir inspektorium. Dirbdamas seminarijoje, klierikus auklėjau nacionalistinėje ir religinėje dvasioje ir nenumačiau, kad sovietų tvarka galėtų būti grąžinta į Lietuvą. Todėl ir nesvarstėme, kas tokiu atveju būtų darytina, kaip dvasiškaiai reikėtų derintis prie sovietinio režimo, valdžios, kuri skelbdama savąją religiją nekenčia kitų religijų ir praktiškai visomis priemonėmis persekioja ir naikina katalikus. Tai leista man suminėti, nes šis faktas daugiau neslepjamas, bet visu valdžios griežtumu vykdomas.

## KARUI SU VOKIETIJA

prasidėjus, Lietuvos aktyvistai su Ambrazevičium Lietuvių pasiskubino paskelbti naują Lietuvos vyriausybę ir emė tvarkyti Lietuvos gyvenimą, manydami, kad vokiečiai okupantai ją pripažins ir rems. Pasirodė, kad nei rusams nei vokiečiams nepriklausoma, laisva Lietuva nepakeliui. Abiejų okupantai naikino Lietuvos gerbūvį (ši faktą sovietų istorikai išbraukė), nors vargiai galima tarybų valdžią vadinti okupantiška, nes atėjo paskui raudonąją armiją. Čia kalėjime man dėl šio klausimo aiškinimo kilo rimtų abejonių. Prisimena, kad Smetona ir tautininkų

Skaitykite ir platinkite Naujienas



**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSU, NOSIES  
IR GERKLES LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Pirma liguonių pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PROspect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadi. ir sekmadi. ofisai uždaryti.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HElock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,  
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir šeštadienį tikai susitarus.

Telef. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6667  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREE  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šeštad. uždaryta  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595  
**DR. ALDONA A. JUŠKA**  
AKIU LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
PERSIKELE I  
8058 So. WESTERN AVENUE  
Valandos tikai pagal susitarimą.

**DR. A. KAVALIUNAS**  
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
5540 So. PULASKI RD.  
Ofisai: 585-2525  
Rezid.: TRIangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,  
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Kitu laiku pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th Street, Cicero  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.  
išskyrus trečiadienius.  
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Telef. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,  
antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048  
**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4010 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki  
3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad.  
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTU, PUSLES IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2380  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Marquette Parko ofisai 2750 W. 71 St.  
Tel. 925-8296  
Val.: 10-12 val. r. ir 7-9 val. vak.  
Šeštad. 10-12 val. ryto.  
Kitas ofisai 4644 So. Ashland Ave.  
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.  
Sėkmadieniais ir trečiadieniais  
abu ofisai uždaryti.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERU ligos  
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET  
Tel. PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadienį,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

JURGIS JANUSAITIS  
**SEKMADIENIO POPIETĖ  
KRIAUCELIŲNŲ SODYBOJE**

Išbėgę iš Chicagos truksmo ir kamsaties, vingiuotu keliu ir Romos šalutiniu keliu pasiekiami kalnelį, kuriame medžių paukščiūnė pasislėpusi šauni dr. Leono ir Irenos Kriauceliūnų vila Palos kalnelyje. Vilksinė mašinų pakelė rodo, kad šiuose namuose susirinko nemaža čikagiečių ir iš tolimesnių apylinkių. O juk taip malonu rudenį pabėgti iš miesto ir pasizvalyti priemiesčio erdviuose sodybose.

Terasoje linksmai šnekučiuojasi Leonardas Šimutis, ALTO pirmininkas inž. A. Rudis su poniu, generolas Reklaitis, prof. Vitkus. Kitoje salelėje didžias mūsų kultūrinio gyvenimo problemas sprendžia visada judrus dr. P. Daužvardis su poniu, Sv. Kryžiaus parapijos klebonas Abramaitis, muz. Petras Armonas su visu "Dainavos" štabu — Smilga, Paštuku. O kiek čia daug daktarų! Dr. Tumašonis, dr. Gaiziūnas, Dr. Ramonas, dr. Čiuris su ponioniu ir daugelis kitų šios profesijos žmonių.

Zodžiu, svečių sugužę, kaip ir didelius atlaisdus. Tačiau šios dienos tikslas išryškėja besivaikinant. Tai šių namų šeimininkės ponios Irenos Kriauceliūnienės vadradienis.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HElock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Pirma liguonių pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Telef. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bاندازai, Speciali pagalba kojoms  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telef.: PROspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**  
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius,  
keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi.  
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — pilna aprauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITuanica Avenue  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
Beveik visos svarbiausios  
TV PROGRAMOS —  
SPALVOTOS.  
Atėikit pas mus pasižiūrėti.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
FONOGRAFAI • HI-FI STEREO

**SOPHIE BARCUS**  
RADIOJŲ SEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kHz. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį  
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vkaroškės: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HElock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**Lemonto, Ill., Lietuvių Bendruomenės piknikas**  
Lemonto Lietuvių Bendruomenė šį sekmadienį, rugsėjo 25 dieną nuo 12 val. rengia pikniką-gegužinę šapalų sodyboje, 111 gatvė ir 83 kelias, vienas blokas į rytus nuo Archer Ave. (4A), Lemonte. Pikniko visas pelnas skiriamas Lemonto Lituanistinei Mokyklai parenti. Ponai šapalai, kurie piknikuogežinei dovanai leido naudotis gražiu kiemu ir visais patogumais, yra dideli šios Lietuvos mokyklos rėmėjai, LB ir LF nariai ir veikliai dalyvauja visuose Lemonto lietuvių kultūrinio gyvenimo reikaluose. Jie turi rūbų ir batų krautuose pačiame Lemonto centre.

Visi kviečiami atvykti pietums ir pasigrožėti sveika ir gražia Lemonto gamta. Pikniko svečių laukia daug staigmenų.

Nullidė lieka:  
Sūnus, marti, anūakai ir kiti gimines.  
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

**Lemonto Lietuvių B-nės Apylinkės Valdyba**

Su daktaru Leonu apžvelgiame jo plačią dviejų ekerių sakybą. Ji tikrai graži. Vila gražiai inž. J. Stankaus ir architekto V. Vepšo sumoderninta. Kambarius puošia dailininkų Jaunušo, Petrikonio ir kitų paveikslai. Priešais vilą maudymosi baseinas, kuriame galima maudytis ir spalio mėnesį, nes apšildomas. Gaila, kad neturime progos šiandien tame melsvame vandenyje panardyti, nes užsiėmę pašnekešiais ir vaišėmis. O jau šeiminių vaišingumas, kur čia bešpasakosi! Po vilos apžiūrėjimo, su daktaru pasukome į kalnelio atšlaites. Jau ir so- do pirmieji vaismedžiai ryškėja ūgiais, o kalnelio nuolaidume svyruoja trys berželiai svyrūneliai.

— Tai mano a. a. tėvelio paskutinė dovana. Prieš pat mirtį jis čia pasodino, kad primintų toli pasilikusios savos sodybos detalę. Tėvukas mėgo beržus. Taigi jie mums lyg koks brangus tėvelio atminimas čia svyruos po mūsų langais. — suspausta širdimi kalbėjo dr. Leonas, prisimines savo garbųj tėvelį, kuris Suvalkijos lygumose gražiai išaugino vaikus, išleido juos į mokslą ir savąjį sodybą be galo mylėjo.

Valandėlei sugrįžtame į erdvius kambarius. Muz. Armonai akompanuojant, poniu Armonienė padainuoja porą dainų, prof. Vitkus su svečiais padainuoja puikius kupletus. Naujienų rėd. A. Pužauskas padėklamuoja eilėraščių, o varduvininkė Ireną gražiais linkėjimais pasveikina ALTO pirmininkas inž. A. Rudis, Montessori vaikų namelio vedėja Jaknevičienė ir visų linkėjimus mielai poniai Irenai perduoda gen. konsulas dr. P. Daužvardis. Irenai sugiedota Ilgiausių Metų.

Artėjo vakaro prieblanda, tačiau svečiai vis dar gerėjosi malonia aplinka ir pokalbiais. Tik dr. Leonas Kriauceliūnas, Kultūros Fondo vakaus reikalų spaudžiamas, vis raskdavo progą svečiams išdėstyti mūsų opiausius kultūrinio gyvenimo reikalus. Ir taip įtikinančiai, kad mačiau, kaip keletas daktarų ir visuomenininkų pasirašė lietuviybės išlaikymui stambius vekselius. Keili valandų bėgyje, vakaus vadovas džiuginančiai pranesė, prašokęs jau trečių tūkstantinę Kultūros Fondui.

Dr. Kriauceliūnui dėkojant svečiams už atsilankymą ir gražų jo žmonos atsiminimą bei dovanas, gėles ir linkėjimus, kiekvienas mastėme apie šios šeimos gražius darbus lietuviškiems reikalams.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — pilna aprauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITuanica Avenue  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
Beveik visos svarbiausios  
TV PROGRAMOS —  
SPALVOTOS.  
Atėikit pas mus pasižiūrėti.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
FONOGRAFAI • HI-FI STEREO

**SOPHIE BARCUS**  
RADIOJŲ SEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kHz. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį  
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vkaroškės: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HElock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**Lemonto, Ill., Lietuvių Bendruomenės piknikas**  
Lemonto Lietuvių Bendruomenė šį sekmadienį, rugsėjo 25 dieną nuo 12 val. rengia pikniką-gegužinę šapalų sodyboje, 111 gatvė ir 83 kelias, vienas blokas į rytus nuo Archer Ave. (4A), Lemonte. Pikniko visas pelnas skiriamas Lemonto Lituanistinei Mokyklai parenti. Ponai šapalai, kurie piknikuogežinei dovanai leido naudotis gražiu kiemu ir visais patogumais, yra dideli šios Lietuvos mokyklos rėmėjai, LB ir LF nariai ir veikliai dalyvauja visuose Lemonto lietuvių kultūrinio gyvenimo reikaluose. Jie turi rūbų ir batų krautuose pačiame Lemonto centre.

Visi kviečiami atvykti pietums ir pasigrožėti sveika ir gražia Lemonto gamta. Pikniko svečių laukia daug staigmenų.

Nullidė lieka:  
Sūnus, marti, anūakai ir kiti gimines.  
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

**Lemonto Lietuvių B-nės Apylinkės Valdyba**

**CICERO**

*Nelemta liga kankina moteris*  
Keli vyrai liūdi savo mylimųjų ir su išsiilgimu laukia grįžtant iš liguonių.

Mary Umbros sveiksta jau namuose; ją globoja jos pačios vyras Antanas. Mūsų bankininkas J. F. Grybauskas turi nemažą susirūpinimą: jo mylima žmonelė pateko į liguoninę. Vaistininkas C. Kareckas nors specialistas ir turi įvairių priemonių nuo ligų apsaugoti, tačiau Grybauskas turėjo savo žmonelę atiduoti liguoninė.

Maisto verslininkas Povilas Putrimas jaučiasi lyg nesavas savo mielą žmonelę atidavęs į liguoninę. Dr. Kisieliūs su kitais specialistais deda visas pastangas ligonei sveikatai grąžinti, tad jau po dienos — kitos grįš prie savo vyrolio. Medžiotojų klubo pirmininkas Walter Mitchell ilgą laiką išbuvo liguoninėje, bet jau viskas eina geryn. Jis dėkingas savo draugams už užuojautą ir aplankymą. Greit vėl bus sveikats ir veiks kaip veikęs. Visiems sergantiems linkėjimai greičiau pasveikti!

*Minėjimas*  
Tai paskutinis priminimas. Šį šeštadienį, rugsėjo 24 dieną, būkite pasiruošę ir laiku atėikite į parapijos svetainę, 15 th St. ir 49 th Ct. Minėjimo programa praidės punktualiai 7:30 val. vakaro.

*Cicero D.*  
**Vaikų židinėlis pradėjo mokslą**  
Naujojoje Varnas Montessori Mokykloje, kurią tos mokyklos patronai — Adomas ir Marija Varnai mėgsta kukliai vadinti Vaikų Židinėliu, mokslas prasidėjo jau nuo praeitos savaitės pradžios, bet savų greitų reporterių neturint, visas darbas su mažutėliais ir šį rudenį, kaip praėjusį pavasarį, prasidėjo platesnei mūsų visuomenėi beveik nesužinėjus. Vaikų Židinėlis, kuriam oficialus vardas duotas ir mokyklos sienoje išrašytas, yra Varnas Montessori School. Mokykla yra įkurta naujuose, iš viršaus ir vidaus puikiai įrengtuose namuose, tokiu adresu 3038 West 59th Street. Mokykla, kaip anksčiau minėta, turi du skyrius. Vienuose galuose didelis šviesus mokyklos kambarys yra skirtas Lietuvos Vaikų Židinėliui; kituose galuose, iš kiemo pusės, yra skyrius amerikoniškams, kurį veda pedagogė montessorietė Doma Petrutytė. Lietuviškąjį Židinėlį veda pati Marija Varnienė.

Bendrai, lietuviškojo Montessori metodo ir mokyklų, kurių Chicagoje turime dvi, reikalais prie progos pasikalbėsime plačiau. Tuo tarpu, norintieji tikslių informacijų apie Varnų Montessori mokyklą ir t. t. prašomi skambinti į pačią mokyklą: 776-6667. JP

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — pilna aprauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITuanica Avenue  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
Beveik visos svarbiausios  
TV PROGRAMOS —  
SPALVOTOS.  
Atėikit pas mus pasižiūrėti.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
FONOGRAFAI • HI-FI STEREO

**SOPHIE BARCUS**  
RADIOJŲ SEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kHz. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį  
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vkaroškės: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HElock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**Lemonto, Ill., Lietuvių Bendruomenės piknikas**  
Lemonto Lietuvių Bendruomenė šį sekmadienį, rugsėjo 25 dieną nuo 12 val. rengia pikniką-gegužinę šapalų sodyboje, 111 gatvė ir 83 kelias, vienas blokas į rytus nuo Archer Ave. (4A), Lemonte. Pikniko visas pelnas skiriamas Lemonto Lituanistinei Mokyklai parenti. Ponai šapalai, kurie piknikuogežinei dovanai leido naudotis gražiu kiemu ir visais patogumais, yra dideli šios Lietuvos mokyklos rėmėjai, LB ir LF nariai ir veikliai dalyvauja visuose Lemonto lietuvių kultūrinio gyvenimo reikaluose. Jie turi rūbų ir batų krautuose pačiame Lemonto centre.

Visi kviečiami atvykti pietums ir pasigrožėti sveika ir gražia Lemonto gamta. Pikniko svečių laukia daug staigmenų.

Nullidė lieka:  
Sūnus, marti, anūakai ir kiti gimines.  
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

**Lemonto Lietuvių B-nės Apylinkės Valdyba**

**KUR BALSUOTOJAI REGISTRUOJASI?**

Rinkimų komisierių taryba praneša, kad balsuotojų registracija, kuri prasidėjo praėjus pirmadienį, rugsėjo 19 dieną, vyksta kiekvieną savaitės dieną nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Registracija tęsis iki spalio 3 dienos. Registracijos vieta yra Rinkimų komisionių tarybos ofise Miesto valdyboje (City Hall). Vėliau dar bus viena proga užsiregistruoti tai spalio 11 d. pačiose rinkimų apylinkėse, kur įvyks balsavimai.

Tie piliečiai, kurie jau yra balsavimams įsiregistravę po 1961 metų liepos 15 dienos ir tebegyvena tose pačiose vietose, tai yra šios tarybos jurisdikcijoje, nebenturi registruotis. Rinkimų komisionių tarybos jurisdikcijai priklauso Chicagos miestas, Chicago Heights, Berwyn, Cicero, Stickney ir Lyons.

**Švęskim šias Kalėdas Argentinoje**  
Gruodžio 21 dieną iš Miami į Buenos Aires sprausminiu lėktuvu išskrenda didelė lietuvių ekskursija. Kelionė į Argentiną ir atgal į Miami kainuos \$395.00. Tiketas galios 90 dienų. Jeigu kas norės Brazilijoje aplankyti Rio de Janeiro, tai turės pridėti dar \$70.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių ekskursija iš Miami išskrenda į Buenos Aires jaunimo kongresą. Kelionė Miami — Buenos Aires ir atgal kainuos tik \$395.00. Keliečiai galės su grupe grįžti į JAV arba pasilikti pas savo pažįstamus bei gimines. Tiketas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinaudoti šiomis nupigintomis kelionėmis, prašomi tuojau užsiregistruoti žemiau nurodytoje įstaigoje.

Vizai gauti ir dokumentams paruošti reikalingas laikas, todėl registruokitės galimai anksčiau, kad vėliau kelionė nesušitruktų.

Walter Rask-Rasciauskas  
**BEALE - RASK TRAVEL SERVICE**  
Room 2008 - 67 E. Madison St.  
Chicago, Ill. 60603  
Tel. FI 6-2368

"NAUJIENOS" KLEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

**The Iron Curtain Isn't soundproof.**  
She can't come to you for the truth, but you can reach her. Radio Free Europe does get the truth through.  
Give to Radio Free Europe  
Box 1966, Mt. Vernon, N.Y.

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — pilna aprauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITuanica Avenue  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
Beveik visos svarbiausios  
TV PROGRAMOS —  
SPALVOTOS.  
Atėikit pas mus pasižiūrėti.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
FONOGRAFAI • HI-FI STEREO

**SOPHIE BARCUS**  
RADIOJŲ SEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kHz. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį  
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vkaroškės: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HElock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**Lemonto, Ill., Lietuvių Bendruomenės piknikas**  
Lemonto Lietuvių Bendruomenė šį sekmadienį, rugsėjo 25 dieną nuo 12 val. rengia pikniką-gegužinę šapalų sodyboje, 111 gatvė ir 83 kelias, vienas blokas į rytus nuo Archer Ave. (4A), Lemonte. Pikniko visas pelnas skiriamas Lemonto Lituanistinei Mokyklai parenti. Ponai šapalai, kurie piknikuogežinei dovanai leido naudotis gražiu kiemu ir visais patogumais, yra dideli šios Lietuvos mokyklos rėmėjai, LB ir LF nariai ir veikliai dalyvauja visuose Lemonto lietuvių kultūrinio gyvenimo reikaluose. Jie turi rūbų ir batų krautuose pačiame Lemonto centre.

Visi kviečiami atvykti pietums ir pasigrožėti sveika ir gražia Lemonto gamta. Pikniko svečių laukia daug staigmenų.

Nullidė lieka:  
Sūnus, marti, anūakai ir kiti gimines.  
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

**Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI**

— Žagariečių klubo postotoginis susirinkimas įvyks sekmadienį, š. m. rugsėjo mėn. 25 d., 1 val. p. p. Vengeiausko salėje, 4500 So. Talman Ave., Chicago. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti, nes bus aptariamai svarbūs reikalai.  
J. Keturakis, rašt.

**GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA. KIEKVIENA DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.**

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Frankus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

**GUŽAUSKŲ**

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS** Telegrama | Visas Pasaulio Dailis  
**KVIETKININKAS**  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

**GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linskumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapų papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI**

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6846 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**Laidotuvių Direktoriai MAŽEIK**



HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkų

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

## IMMEDIATE OPENINGS

1st AND 2nd SHIFTS  
Recently increased day work wages and benefits.  
Full Time and permanent.

## WORK CLOSE TO HOME

Plus have good working conditions.  
We need the following qualified men:

**ASSEMBLERS, WELDERS,  
MACHINE OPERATORS**

APPLY PERSONNEL DEPT.:

Mr. FRED SCHULTZ

**KELLY**

6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.  
Tel. 352-1000

## RCA

**T. V. TECHNICIANS  
APPLIANCE TECHNICIANS**

Immediate openings. Excellent salary and benefits.

Call RON KIELAS 467-5900

## RCA SERVICE CO.

A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA  
An Equal Opportunity Employer

## CHEMICAL PROCESS OPERATORS

Plant expansion and diversification has created immediate need for additional Process-Operators. Prior Chemical processing or Industrial Operation experience preferred, however, not required.

Equipment includes spray dryers and reactors.  
Applicants should have High School education with mechanical aptitude. Openings on afternoon and midnight shifts. Excellent starting rate plus liberal benefit program including profit sharing and free Blue Cross, Blue Shield and Major Medical.

APPLY IN PERSON WEEKDAYS 9 A. M. TO 3 P. M.

## NALCO CHEMICAL CO.

6216 WEST 66th PLACE — CHICAGO

## WAREHOUSEMEN

ORDER FILLING, PACKING AND SHIPPING, 1st & 2nd SHIFTS, EXCELLENT STARTING RATE WITH AUTOMATIC INCREASES. COMPANY PAID LIFE, HOSPITAL, SURGICAL AND MAJOR MEDICAL INSURANCE PLUS MANY OTHER BENEFITS. CAFETERIA AND CTA TO DOOR.

## ACE HARDWARE CORP.

6501 W. 65th Street

## PRESS OPERATORS

IN CORRUGATED INDUSTRY

Openings now exist — for experienced press operators on 1st, 2nd and 3rd shifts.

GOOD STARTING SALARY WITH FULL COMPANY BENEFITS.  
This is a dynamic organization with excellent opportunities for advancement. — Apply personnel office

## CONSOLIDATED PACKAGING CORP.

2425 So. Rockwell St.

## PRODUCTION EXPEDITOR TRAINEE

To develop in production department.

Call DI 8-3735

## SET-UP MAN — SUPERVISOR

2nd shift. Automatic machines. Permanent position. Top salary.

R. WALTERS,  
427-8520

1020 S. WABASH

## OPERATOR

FOR  
LIGHT FACTORY MACHINERY  
some experience helpful but not necessary. We will train 21 years of age or older.  
Phone 425-0612

## GENERAL FACTORY WORK

## MEN

Several openings for permanent year round light assembly general factory work. Good insurance plan and excellent working conditions.

## TOTE - CART COMPANY

8312 So. CHICAGO AVE.

## M E C H A N I C

with truck experience  
Steady work.

## KREMA TRUCKING CO.

618 W. ELM ST.  
Michigan 2-8975

## SHIPPING CLERK

Experienced only.  
Driver's license. Steady.  
Near Merchandise Mart.

## CARTER & HOLMES

412 N. ORLEANS

## SPOT WELDERS & PRESS OPERATORS

Experienced or inexperienced.

Telephone C. Zidek  
VI 2-2348

2309 So. ARCHER AVENUE

## W O M E N

WE HAVE OPENINGS AT OUR WAREHOUSE AND GENERAL OFFICES FOR BOTH SKILLED AND UNSKILLED LABORERS.  
WORK MONDAY THROUGH FRIDAY 8 TO 4:30.  
GOOD STARTING SALARY. FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD. FREE LIFE INSURANCE, 20% DISCOUNT AND FREE COFFEE AT LUNCH.  
PHONE WEEKDAYS MISS M I L L E R HA 7-3130

## LERNER SHOPS 310 WEST POLK STREET

## REGISTERED NURSES AND

L. P. N'S, NURSES AIDS

EXPERIENCED OR WILL TRAIN.

Pleasant working conditions.  
All shifts available.

Apply today — don't delay.

EVERGREEN GARDEN  
CONVALESCENT HOME

9125 So. Crawford Ave.

REIKALINGA SEIMININKĖ  
Valymas, skalbimas, paprastas virimas, gyventi vietoje, 5 dienas savaitėje, geras atlyginimas. Maloni aplinka, geri namai tinkamam asmeniui, reikia šiek tiek mokėti angliskai, reikalingos rekomendacijos. Skokie. Tel. 674-9107 po 4 val. p. p.

REIKALINGA VIREJA ir virėja padėjėja restoranui "PALANGA".  
6918 So. WESTERN AVE. GR 6-9758

CLEANING WOMAN, private home, steady, references, North Side.  
Phone SH 3-5925

## WAITRESSES

Attractive personality plus. Experience not necessary. We train you. Housewives and college girls welcome. Full and part time. Closed Sundays and holidays.  
See Miss MADINE

## HARDINGS

21 So. WABASH

## COIL WINDERS

## EXPERIENCED

## TOP PAY

Steady work, good working conditions.

## APPLY IN PERSON

Or call

BILL RYAN

282-8700

**TRIWEK  
TRANSFORMER CO.**  
3261 No. MILWAUKEE AVE.

## NUSIKALTIMŲ PADAUGEJO 19%

Policijos raportas už mėnesį nuo rugpjūčio 18 d. iki rugpjūčio 14 d. rodo, kad sunkieji nusikaltimai Chicagoje palaipsniui daugėja. Einantis Wilsono pareigas policijos kapitonas Conlisk sako, kad visam tam kaltas yra "ryšys tarp civilinių neramumų ir bendro įstatymų nebeapšymo".

Sunkiųjų nusikaltimų per tą mėnesį (28 dienos) lyginant su tuo pačiu metu pernai padaugėjo 19.9%. Viena policijos paguoda, kad praeitą mėnesį nusikaltimų būta 3.4% mažiau kaip mėnesį prieš tai, tai yra nuo liepos 21 d. iki rugpjūčio 17 d.

Charakteringa, kad motery prievartavimų ne tik nepadaugėjo, bet smarkiai sumažėjo, net 28.5% mažiau kaip pernai per tą mėnesį.

Smarkiai padaugėjo kitos piktadarysčių kategorijos: žmogžudysčių buvo 42.4% daugiau, automobilių vagysčių 36.4%, plėšimų 22.7% daugiau, tik įsilaužimų vos 9.5% daugiau. Tai vieno mėnesio statistika. Seka šių ir praeitų metų palyginimas:

Bendrai šiais metais (nuo metų pradžios) lyginant su praeitais metais nusikaltimų padaugėjo 7.8%. Paskiromis nusikaltimų rūšimis imant, plėšimų padaugėjo 19.8%, žmogžudysčių 18.8%, automobilių vagysčių 12.2%, o įsilaužimų tik ketvirtoji nušimčio dalis.

**"NAUJIENOS" KIEKVIENO  
DARBO ZMOGAUS  
DRAUGAS IR BIČIULIS**

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.  
— SATURDAY, SEPTEMBER 24, 1966

## HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų

## JANITOR AND

## JANITRESS

Part or fulltime to work at O'Hare Field. We will train you if you are looking for a steady income. We will furnish you with prestige work clothes. Citizenship not required. Apply in person between 8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP.  
9229 W. GRAND AVENUE  
FRANKLIN PARK  
625-6700

## EXPANSION IN NORTH WEST SUBURBIA

packaging company has created these openings:

• MECHANICS

• GENERAL FACTORY

Apply in person to

G. BARR COMPANY

6100 WEST HOWARD

NILES, ILL.

## CAFETERIA HELPER

Varied cafeteria duties. Hours 8 A. M. to 1 P. M. Age 30 or over.

Full company benefits including group insurances. Profit sharing, paid vacations and holidays.

CONTACT MISS BYRNE

H. M. HARPER CO.

8200 LEHIGH AVE.

MORTON GROVE

YO 6-6000 — IN 3-4100

## OFISO DARBAS VYRUI AR MOTERIAI

mokančiam kalbėti ir rašyti lietuviškai, anglų kalba nebūtina, proga gerai uždirbti, patyrimas nereikalingas, mes išmokyšim. Dėl susitarimo skambinti pirm. nuo 11 val. ryto iki 6:30 val. vak.  
Tel. 338-7900

## WAITRESS — BUS BOYS DISH WASHERS

All shifts, good pay.  
Contact Mr. Whitney  
At

VE 5-3355 or BR 3-4626

## OPEN HOUSING ČIKAGOJ PRADĖTAS ĮGYVENDINTI

Pranešama, kad yra padaryti dvi žygiai "open housing" (namams laisvai pirkti ir butams samdyti) Chicago srityje įgyvendinti. Tam reikalingi jau sudarytas nuolatinių pastovus komitetas, o tas komitetas apsiėmė suformuoti metodus (būdus), kaip tą "open housing" praktiškai prvesti. Urban League direktorius Edwin C. Berry paskelbė komiteto sąrašą.

## Sudarytas specialus komitetas

Komitetas vadinsis Metropolitan Chicago Fair Housing Council. (Bešliško Namais Apsirūpinimo Taryba Metropolitanėje Čikagoje). Taryba arba komitetas susideda iš šiu asmenų:

CCCO konvenorius Alberto Raby; SCLC (Dr. Kingo organizacijos) igaliotinis Chicago-ty kun. James Bevel; Katalikų tarptarpsinės tarybos atst. John McDermott; Chicago real estate tarybos prezidentas Ross Beatty; Chicago komercijos ir industrijos asociacijos prezidentas Thomas Ayers; Chicago AFL/CIO prezidentas William Lee; Chicago apskrities tarybos prezidentas Seymour Simon; Cook apskrities viešos šalpos direktorius John Ballew; CHA (Chicago Hou-

## REAL ESTATE FOR SALE

5 SVENTUJŲ KANKINIŲ APYL.

2 aukštų mūrinis, bungalow stogas, 2 labai dideli po 4 kamb. butai ir 2 kamb. butas rūsyje, centralinis šildymas visam namui, 2 auto garažas, tuojau galima užimti vieną butą, įkainotas kaip nepaprastas bargenas, \$4,900 įmokėti, nepraleiskite šios puikios progos, tuojau skambinkite stebukladariui MICHAELIS telefonu 254-8500

## MŪRINIS 10 BUTŲ ir 2 KRAUTUVES,

geros pajamos, kaina \$44,000.  
RE 7-9515

## AS ILGAI IESKOJAU

mažos nuosavybės, kol ponas Svoboda, brokeris 3739 W. 26th St. Chicagoje ar Ciceroj 2134 So. 61st St., man-pardavė gražų 2 butų namą, kuriuo esu pilnai patenkintas.  
ALOIS STEFAN  
2752 So. Pulaski Rd.

## MŪRINIS 3 BUTŲ, 6-63 kamb.,

apylinkė 15th ir 58th Ave., pilnas rūsys, 2 auto garažas, \$23,800.  
BI 2-2162 arba LA 1-7038

## SAVININKĖ PARDUODA 7 kamb.

namą, gali būti padidintas, 60x125 lotas, virtuvėje daug įrengimų sienose, 3 auto mūrinis garažas.  
HE 6-1227

## FARMS FOR SALE Ūkiai Pardavimui

"MINKŲ" FARMA

1000 VEISLINIŲ PATELIŲ.

Automatinė mašina išdalinia jiems maistą. Viskas moderniška, talpus namas, 8 akrų žemės. Zvyrutas šaltinis geriamo vandens. Apylinkė puikiai klestinti "minkų" fermerių. Gražus PUGET SOUND kraštas.  
Box 404,  
PUYALLUP, WASHINGTON

## BUSINESS CHANCES Biznio Progros

PRIE GERO SUSISIEKIMO  
KAMPO PARDUODAMAS PASTATAS (zona C — 12), 4700 ir Western: 5-ios krautuvės ir 6 kamb. butas, ten pat yra įrengta taverna, veikianti iki vėlumų nakties.  
Kaina \$77,500.  
Skambinti tel. YA 7-7818

## PARDAVIMUI TAVERNOS ir "Lunch Room" būgnis su arba be namo.

Clean, angly kalba nebūtina, proga gerai uždirbti, patyrimas nereikalingas, mes išmokyšim. Dėl susitarimo skambinti pirm. nuo 11 val. ryto iki 6:30 val. vak.  
Tel. 338-7900

## LIGA VERTIA PARDUOTI GERIMŲ KRAUTUVE SU BARU.

6554 So. WESTERN AVE.

## PARDUODAMAS "HARDWARE" biznis,

isteigtas 1920 m., California ir North Ave. Atlieka Remontus. Liga vertia parduoti, nebrangiai su inventoriu, įrengimais ir geru vardu, mažiau kaip 1,000 nedidelis imonėjimas. Skambinti tel.  
FI 6-7771, BR 8-6753 arba AR 6-7454

## RENTING IN GENERAL Nuomos

SAULETAS, SODE, 1-ME AUKSTĖ,  
4 kamb. butas. Suaugusiems.  
Tel. 376-8095

## ISNUOMOJAMAS naujai išdekoruotas

6 kambarių šviesus butas pirmame aukšte. Gazo šildymas. Pagaudaijami suaugusiems.  
2701 So. KOMENSKY

## VIENA DIRBANTI MOTERIS pasidalinę

4 kamb. butą su kita dirbančia moterim, Brighton Parke.  
Tel. 847-5292

## ISNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui

antrame aukšte su atskiruėjimu.  
4401 So. TALMAN AVE.  
Tel. LA 3-8944

## NAUJAS NAME ISNUOMOJAMAS

BUTAS, 2 miegamieji, kaina \$120.  
2907 W. 59th St. Tel. 434-6828

## GRAZIOJE 63-CIOS IR PULASKI apylinkėje,

prie gero susisiekiimo, ramiam vyrui išnuomojamas miegamasis kambarys. Galės naudoti virtuvę, turės kitus patogumus.  
6332 So. KARLOV. Tel. PO 7-2881

## ISNUOMOJAMAS gražus kamb., gali-

ma pasigaminti valgi, ar šeiminiškė pagamins. Geras susisiekiimas. Įėjimas iš šono. 4617 So. PAULINA.

## VYRUI ISNUOMOJAMAS atskiras

kambarys su baldais ir visais patogumais. 2848 W. 39th PLACE.

## LABAI SVARUS KAMBARYS su visais

patogumais, 2-me aukšte, dirbančiam asmeniui.  
7215 So. CAMPBELL AVE. RE 7-2863

## ISNUOMOJAMAS KAMBARYS, šei-

mininkė gali pagaminti maistą, išskirti baltinius.  
3429 So. UNION. Tel. 847-5915.

## sing Authority — Chicagojos bu-

tų tvarkymo administracijos) pirmininkas Charles Swibel; Chicagojos gyventojų santykių (Human Relations) komisijos pirmininkas Ely M. Aron, ir Urban League direktorius Edwin C. Berry.

Komitetas arba taryba jau atspausdino ir išsiuntinėjo negrams 100,000 atsišaukimų, pranešant jiems apie jų teises pirkti ar samdyti namus visur, kur tik jie nori.

## PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIMES TERMINAMS

IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

## PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

## BELL — REALTY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

## LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

## PIRKEJAMS VISADA TURIME

GERŲ NAMŲ

## VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

## PERKAME, PARDUODAME, MAI-

NOME įvairius dydžio namus visur. Parduiname paskola, vieškerio apdraudą, veikia notariatas.

## NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET

PProspect 8-5454

## MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb.,

centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2x4 MŪRINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000.  
MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švartus, nebrangus.

## MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr.

šild., 2 auto garažas.

## SIMAITIS REALTY

& INCOME TAX SERVICE

2737 WEST 43rd STREET  
CL 4-2390

## MARQUETTE PARKE, 14 metų, 1½

aukšto mūro namas, 4 ir 3 kamb. 2 įėjimai, 2 pilytelių vonios, platus sklypas. Geras. Nebrangus.  
Tel. 778-6916

## MŪRINIS 2 BUTŲ, 2x4 su 6 kamb.